
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
苏州固锝电子股份有限公司污水站改造

项目

建设单位（盖章）： 苏州固锝电子股份有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................. 27
[...]
硫酸雾 0.265 0 0 0 0 0.265 0

氟化氢 0.011 0 0 0 0 0.011 0

废

水

生活

污水

废水量 16200 0 0 0 9000 7200 -9000

COD 2.97 0 0 0 0.45 2.52 -0.45

SS 1.89 0 0 0 0.45 1.44 -0.45

氨氮 0.029 0 0 0 0 0.029 0

TP 0.144 0 0 0 0 0.144 0

TN 0.504 0 0 0 0 0.504 0

生产

废水

废水量 22168 6947 0 6947 -9000 31168 +9000

COD 7.76 2.08 0.41 1.67 -0.45 8.21 +0.45

SS 4.43 2.08 2.0105 0.0695 -0.45 4.88 +0.45

Cu 0.011 0.6947 0.6912 0.0035 0 0.011 0

F- 0.4 0 0 0 0 0.4 0

NH3-N 0.22 0 0 0 0 0.22 0

TP 0.033 0 0 0 0 0.033 0

Ni 7.28×10-5 0.0695 0.068805 0.000695 -1.722×10-4 0.000245 +1.722×10-4

石油类 0.033 0 0 0 0 0.033 0

固废

一般固废 0 0 0 0 0 0 0

危险废物 0 147 147 0 0 0 0

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0

*注：本项目不新增废水排放量，本项目生产废水产排内容仅为了体现本次含镍废水处理设施改

建后对废水污染物的处理情况，本项目各污染因子排放废水量均包含在现有项目已批复量中。



74

3、总量平衡途径

本项目废水污染物在白荡水质净化厂总量内平衡；固体废物均合理处置，零排放。



75

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目在苏州高新区通安镇同心路 100号地块内建设，不涉及新增用地，不需要新

建厂房。但废水处理设施部分内容建设在地下，施工建设过程中将有一定的土地开挖、

回填、平整，以及建筑材料的堆放、移动，物料和废弃物的运输，建筑施工等均会对周

围环境造成影响，污染物主要为粉尘扬尘、汽车尾气、废水、噪声和弃土弃石，施工人

员产生的生活垃圾及生活污水等，随着施工期的结束这些污染也将消失。设备安装过程

中会产生一些机械噪声，源强峰值可达 85~100dB(A)。因此，为控制设备安装期间的噪

声污染，施工单位应采用低噪声的机械，并且夜间不施工，从而减轻对周围环境的影响。

设备安装期的影响较短，随着安装调试的结束，环境影响随即停止，历时短。因此，本

次环评不对施工期环境影响做进一步分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目含镍废水处理设施处理的废水来源为电镀前处理工艺和镍活化工艺，废水主

要污染因子为 COD、SS、Cu、Ni，废水水质简单。且废水处理工艺不涉及生化处理，

故本项目改建的含镍废水处理设施运营过程中不考虑废气产生。

2、废水

2.1污水水量及设计规模确定

根据《苏州固锝电子股份有限公司电镀厂搬迁项目环境影响补充报告》内分析，电

镀前处理废水产生量为 6219t/a，镍活化工艺废水产生量为 731t/a，共计 6950t/a。企业

年运营 300天，废水产生量平均为 23.17t/d，故设计含镍废水处理设施处理能力为 25t/d。

2.2进水水质分析

本项目含镍废水主要来源于电镀前处理和镍活化工艺。废水中污染因子种类较为简

单，主要为CODCr、SS、铜、镍。含镍废水处理设施中处理单元的进水水质和出水设计

浓度见下表。

表4-1 含镍废水处理设施水质设计处理情况表

处理单元

水质指标

CODCr SS 铜 镍

mg/L mg/L mg/L mg/L

批处理进水 300 300 100 10

沉淀出水 240 10 0.5 0.1

去除率% 20 96.67 99.82 99



76

2.3污染物源强计算

依据现有项目核算的废水排放情况，本项目含镍废水处理设施接入的两股废水量分

别为电镀前处理废水6219t/a、镍活化废水731t/a，处理过程中损耗3t/a，则处理后产生尾

水共6947t/a。

表4-2 含镍废水产排情况

种类
废水量
m3/a

污染物

名称

产生情况

治理措施

排放情况

排放方式与去向产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

电镀前处理

废水、镍活

化废水

6947

COD 300 2.08

含镍废水

处理设施

240 1.67 与综合废水、高浓废

水接入综合废水处

理及回用系统处理

后，尾水排入白荡水

质净化厂

SS 300 2.08 10 0.0695
Cu 100 0.6947 0.5 0.0035

Ni 10 0.0695 0.1 0.000695

表 4-3 本项目改建后废水产生及排放情况表

类别
产生量
t/a

污染物

名称

污染物产生量

处理措施 污染物名称

污染物排放量
接管标准
mg/L浓度

mg/L
产生量
t/a

浓度
mg/L 排放量 t/a

含镍

废水
6947

COD 300 2.08

含镍废水（镍

活化废水、电

镀前处理废

水）单独处理

后，一起经厂

内污水处理设

施处理后

65%回用，35%
排入污水管网

废水量 / 22168 /

SS 300 2.08 COD 350 7.76 350

Cu 100 0.6947 SS 200 4.43 200

Ni 10 0.0695 Cu 0.5 0.011 0.5

电镀

废水
55611

COD 300 16.68 F- 18 0.4 20

SS 300 16.68 NH3-N 8 0.22 25

Cu 50 2.78 TP 1.5 0.033 4

F- 100 5.56 Ni 1.1×10-3 0.000245 0.1

NH3-N 10 0.5561 石油类 1.47 0.033 20

TP 6 0.3337 单位产品基

准排水量

（电镀面积

124万 m2）

/ 0.018 m3/m2 0.1 m3/m2
地面

冲洗

水

720

COD 200 0.14

SS 400 0.29

石油类 300 0.22 / / / /
喷淋

酸碱

废水

60
COD 800 0.048 / / / /

SS 500 0.03 / / / /

纯水

装置

排水

9000
COD 50 0.45 直接排入污水

管网

COD 50 0.45 350

SS 50 0.45 SS 50 0.45 200

生产

废水

合计

72338

COD 268 19.398

/

废水量 / 31168 /

SS 270 19.53 COD 263 8.21 350

Cu 48 3.4747 SS 157 4.88 200

F- 77 5.56 Cu 0.35 0.011 0.5



77

NH3-N 8 0.5561 F- 13 0.4 20

TP 5 0.3337 NH3-N 7 0.22 25

Ni 1 0.0695 TP 1 0.033 4

石油类 3 0.22 Ni 0.008 0.000245 0.1

/ / / 石油类 1 0.033 20

生活

污水
7200

COD 350 2.52

直接排入污水

管网

COD 350 2.52 350

SS 200 1.44 SS 200 1.44 200

TP 4 0.029 TP 4 0.029 4

NH3-N 20 0.144 NH3-N 20 0.144 35

TN 70 0.504 TN 70 0.504 70

2.4依托污水处理设施可行性分析

（一）已建综合废水处理及回用系统

（1）处理设施概况

1、工艺流程

厂内已建的废水处理设施的处理工艺为：pH调节+反应+混凝+TFS-OF+SI-RO，RO

产水去回用，RO浓水通过 PH调节+反应+TFS-OF系统处理后经过炭滤罐达标排放。废

水处理后要求实现 65%回用，产生 35%浓水排放。

本项目电镀废水镀种单一，废水水质较好，为便于废水回用，将生产工序中排放废

水进行分类收集：含镍废水、电镀含氟废水、高浓废水、一般生产废水，分类预处理。

各处理工序作用如下：

电镀含氟废水：废水进入调节池，调匀均质后通过提升泵提升至 pH调节池 1，在

pH在线监测仪作用下加入 NaOH初步调整 pH值在 6~8后进入 pH调节池 2，将废水精

确调整至 pH至在 9~10，然后废水进入混凝池加入 PAC混凝反应，然后废水进入循环

槽，在循环槽中加入粉末活性炭以降低废水中的 COD和改善维持膜系统的产水量，经

过 TFS-OF膜系统进行固液分离，循环槽定时进行排泥，TFS-OF 膜系统产生的浓水回

流至循环槽，进行再次过滤；过滤后的产水进入中和池调整 pH值在 7~8后进入缓冲池，

通过提升泵将废水泵入两级 RO回用系统，一级 RO系统的产水进入二级 RO系统，二

级 RO系统的产水进入回用水箱供业主回用，二级 RO系统的浓水回到一级 RO系统的

进水，一级 RO系统的浓水进入达标处理系统。循环槽污泥进入污泥池，经压滤机进行

压滤处理，压滤后的滤液进入废水调节池，泥饼委外处置。

高浓废水：回用系统的浓水进入缓冲水箱进行储存和调节，与经调节池后的酸废水、

碱废水一并通过提升泵浦进入反应池，在反应池中加入 NaOH 调整 pH值在 9~10以及



78

加入 CaC12进行除氟反应，然后废水进入混凝池加入 PAC混凝剂和 PAM絮凝剂，将颗

粒物聚集变大进入沉淀池进行一次沉淀，上清液自流入中间水箱通过提升泵进入二次反

应混凝沉淀系统，以确保废水污染物达标排放；沉淀池污泥进入污泥池，通过压滤机进

行压滤处理，压滤后的滤液进入废水调节池，泥饼委外处置。

图 4-1 综合废水处理及回用系统工艺流程图

表 4-4 废水处理进出水水质

序号 污染物 单位 废水处理进水水质 废水处理出水水质 污水厂接管标准

1 pH值 无量纲 2~3 6~9 6~9

2 COD mg/L 200~800 350 350

3 SS mg/L 300~500 200 200

4 Cu2+ mg/L 50 0.5 0.5

5 F- mg/L 100 18 20

6 NH3-N mg/L 10 8 25

7 TP mg/L 6 1.5 4

8 Ni mg/L 10 0.1（含镍废水处理设

施出口）
0.1

9 石油类 mg/L 300 1.47 20

①回用水的水质要求

回用水达到如表 4-5 要求：

表 4-5 回用水水质要求

序号 污染物 单位 处理后水质 备注

1 pH值 无量纲 6～9

回用于电镀工艺
2 COD mg/L ≤30

3 电导率 μs/cm ≤300

4 浊度 NTU ≤1



79

5 TDS mg/L ≤500

6 悬浮物 mg/L ≤3

根据本项目电镀废水回用质量平衡表，本项目可达标排放。

②回用水节点

回用水的节点主要为电镀前处理、镀前清洗、镀后清洗等生产工艺。

2、单体设计

现有综合废水处理及回用系统的总体处理能力为 500m3/d，设施单体设计参数见下

表。

表 4-6 废水处理设施单体设计参数

单体设计 处理量 有效容积 数量 停留时间 规格 材质

调节池 500m3/d 200m3 1 9.6 11.0×5.5×4.5m(H) RC+FRP

pH调节池 1 500m3/d 7m3 1 20min 2.0×2.0×2.0m(H) SS+FRP

pH调节池 2 420m3/d 7m3 1 20min 2.0×2.0×2.0m(H) SS+FRP

混凝槽 500m3/d 7m3 1 20min 2.5×1.3×2.5m(H) SS+FRP

循环槽 500m3/d 20m3 1 57min 2.5×3.7×2.5m(H) SS+FRP

TFS-OF系统 500m3/d /
3套（2用 1
备）；单套膜

数量：12支
/ 0.85m3/h.支

膜元件型号：
DF415

膜材质：
PVDF

中和池 500m3/d 12m3 1 34min 3.0×2.0×2.5m(H) SS+FRP

缓冲池 500m3/d 8m3 1 23min 2.0×2.0×2.5m(H) SS+FRP

SI-RO系统 I/II 500m3/d 325m3/d 1套 /

膜元件设计回收率：

≥15%/支 5芯装，一

级两段设计膜数量：

45支

膜元件型号：
X-20

膜材质：聚酰

胺复合膜

回用水箱 325m3/d 10m3 2 1.4h PT-10000L PE

缓冲水箱 175m33/d 2m3 1 16min PT-2000L PE

反应池 175m3/d 6m3 1 49min 2.0×2.0×1.8m(H) SS+FRP

混凝池 420m3/d 6m3 1 49min 2.0×2.0×1.8m(H) SS+FRP

沉淀池 175m3/d 25m3 1 表面负荷：
0.6m3/m2.h

5.0×2.6×3.5m(H) SS+FRP

中间水箱 175m3/d 2m3 1 16min PT-2000L PE

反应池 175m3/d 3.5m3 1 28min 1.9×1.5×1.5m(H) SS+FRP

絮凝槽 175m3/d 3.5m3 1 28min 1.9×1.5×1.5m(H) SS+FRP

沉淀池 175m3/d 20m3 1 表面负荷：
0.65m3/m2.h

5.0×2.3×3.0m(H) SS+FRP

中和放流池 175m3/d 8m3 1 1.0h 2.0×2.0×2.5m(H) SS+FRP

污泥浓缩池 / 65m3 1 / 3.0×5.5×4.5m(H) RC+FRP

调节池 3m3/d 4.5m3 1 1.5d 2.0×1.5×2.0m(H) RC+FRP